

## 10ヵ年財務サマリー

各表示年の3月31日に終了した会計年度	2015	2016	2017	2018	2019	2020	2021	2022	2023	2024
売上高 <sup>1</sup>	¥1,131,064	¥1,214,996	¥1,254,979	¥1,334,638	¥1,444,524	¥1,466,249	¥1,297,947	¥1,518,921	¥1,634,340	¥1,579,350
収益 <sup>1</sup>	—	—	—	673,692	773,519	802,617	714,560	895,080	991,137	946,776
売上総利益	205,867	232,398	248,476	272,410	324,809	332,499	313,217	387,093	403,564	394,174
販売費及び一般管理費	169,045	187,503	201,379	220,147	259,523	277,367	268,184	315,450	348,154	359,886
営業利益	36,821	44,895	47,097	52,263	65,285	55,131	45,033	71,642	55,409	34,288
税金等調整前当期純利益	38,924	46,152	44,795	50,703	85,758	74,871	53,669	94,708	59,210	51,334
親会社株主に帰属する当期純利益	19,879	28,493	25,825	29,861	47,235	44,893	26,479	55,179	31,010	24,923
のれん償却前営業利益 <sup>2</sup>	38,494	47,185	50,217	55,878	72,171	64,170	54,365	84,029	71,403	50,084
総資産	¥ 633,904	¥ 677,572	¥ 720,556	¥ 796,216	¥ 902,002	¥ 859,887	¥ 941,103	¥1,053,016	¥1,026,415	¥1,035,014
純資産	282,729	293,899	325,569	367,169	316,421	316,147	362,139	387,414	389,814	409,200
キャッシュ・フロー										
営業活動によるキャッシュ・フロー	¥ 33,314	¥ 29,698	¥ 16,288	¥ 32,372	¥ 53,522	¥ 27,366	¥ 36,212	¥ 20,852	¥ 38,035	¥ 9,883
投資活動によるキャッシュ・フロー	(7,563)	(20,686)	(4,280)	(20,499)	(22,815)	3,372	(9,831)	(11,292)	(32,792)	6,329
財務活動によるキャッシュ・フロー	(12,484)	(5,290)	(7,803)	(14,401)	(21,974)	(19,434)	(12,767)	(8,698)	(28,839)	1,097
現金及び現金同等物の期末残高	140,133	143,298	146,688	143,850	152,154	163,299	176,042	180,697	159,081	180,067
1株当たり(円)										
当期純利益(潜在株式調整前)	¥ 53.22	¥ 76.46	¥ 69.30	¥ 80.10	¥ 126.64	¥ 120.30	¥ 70.92	¥ 147.70	¥ 83.16	¥ 67.87
当期純利益(潜在株式調整後)	53.16	76.33	69.30	79.92	126.39	120.29	70.91	147.68	83.16	67.86
配当金	15.00	18.00	24.00	26.00	28.00	30.00	30.00	32.00	32.00	32.00
配当性向(%)	28.1	23.5	34.6	32.5	22.1	24.9	42.3	21.7	38.5	47.1
純資産	¥ 707.30	¥ 732.83	¥ 817.34	¥ 920.01	¥ 756.73	¥ 774.84	¥ 884.69	¥ 957.72	¥ 986.05	¥ 1,048.61
比率(%)										
売上総利益率	18.2	19.1	19.8	20.4	22.5	22.7	24.1	25.5	24.7	25.0
のれん償却前オペレーティング・マージン <sup>3</sup>	18.7	20.3	20.2	20.5	22.2	19.3	17.4	21.7	17.7	12.7
オペレーティング・マージン <sup>4</sup>	17.9	19.3	19.0	19.2	20.1	16.6	14.4	18.5	13.7	8.7
自己資本利益率(ROE)	7.9	10.6	8.9	9.2	15.1	15.7	8.5	16.0	8.6	6.7
自己資本比率	41.6	40.3	42.3	43.1	31.3	33.6	35.1	34.0	35.5	37.2
投資事業除きの主要データ <sup>5</sup>										
売上高 <sup>1</sup>	—	—	—	—	1,430,154	1,458,618	1,291,822	1,512,146	1,626,148	1,571,546
収益 <sup>1</sup>	—	—	—	—	773,519	802,617	714,560	888,305	982,946	938,972
売上総利益	—	—	—	—	310,754	325,313	307,350	380,624	396,194	387,220
営業利益	—	—	—	—	51,400	47,945	39,233	65,247	48,159	27,700
のれん償却前営業利益 <sup>2</sup>	—	—	—	—	58,287	56,984	48,565	77,634	64,153	43,496
売上総利益率(%)	—	—	—	—	21.7	22.3	23.8	25.2	24.4	24.6
のれん償却前オペレーティング・マージン(%) <sup>3</sup>	—	—	—	—	18.8	17.5	15.8	20.4	16.2	11.2
オペレーティング・マージン(%) <sup>4</sup>	—	—	—	—	16.5	14.7	12.8	17.1	12.2	7.2

1. 2022年3月期より、収益認識基準を適用しています。売上高については、2022年3月期より連結損益計算書に表示していませんが、本統合報告書においては読者の理解を助けるため参考情報として表示しています。なお、収益については2018年3月期まで遡及して表示していますが、それ以前は記載していません。

2. のれん等償却額は、企業買収によって生じるのれん等の償却額のことです。また、のれん償却前営業利益とは、のれん等償却額等を除外して算出される営業利益のことです。

3. のれん償却前オペレーティング・マージンは売上総利益に対するのれん償却前営業利益の比率を表示しています。

4. オペレーティング・マージンは、売上総利益に対する営業利益の比率を表示しています。

5. 2019年3月期より、投資事業除きデータを集計しており、2018年3月期以前は記載していません。

※ 2020年3月期より、当社の一部の子会社において会計方針の変更を行っており、2016年3月期から2019年3月期までの数値は遡及修正後の数値を記載していますが、2015年3月期は遡及修正していません。